concomitanza con lo sguardo nuovo, in qualche modo straniante, che matura nelle scuole di declamazione⁵⁰. Sia consentito dunque tornarvi per un'ultima volta citando un caso che pare particolarmente vicino al discorso fin qui condotto.

Si tratta di un *excerptum* di Calpurnio Flacco ed è esattamente il numero 18 della raccolta, noto come il caso degli *abdicati armati* :

Abdicati ad curiam convenerunt armati petentes revocari. Vnus ex patribus contradixit. Filius eius se interemit. Idem suadet, ut recipiantur. Peto, ne indulgeatis irae domesticae, cum me videatis publicae paenitere sententiae. Nam, sicut in vita numquam errare felicitis est, ita errorem quam primum emendare sapientis. Parentum illa deliberatio fuit, haec iam cunctatio parricidarum est. "Aetate lapsi sumus, egestate correcti. In hoc vos exoramus loco, in quo etiam hostes superati non frustra supplicaverunt". Ego ille tristis et saevus, cum abdicarem tamen flevi et semper ex eo, licet tacitus, ingemui et opportunum ius restitutionis optavi. Restituet nobis filios auctoritas publica tamquam alia natura. Vereor iam, P. C., ne sapientior videatur et cautior ille abdicatorum senatus. Fateor, armatorum facie non immerito terremur; <minantur> enim suam mortem. Quemadmodum possum, te, fili carissime, vel in morte revocabo, inferam maiorum sepulcris et elogio, quod optasti, nomen inscribam⁵¹.

La situazione prospettata appare quella estrema tipica del pensiero declamatorio. Un gruppo di giovani che ha subito *abdicatio* è pronto a far valere i propri diritti chiedendo che il provvedimento venga revocato ; per questa ragione, dando vita ad uno sciopero di massa, si presenta compatto in senato. Se tuttavia la situazione di partenza – l'*abdicatio* – appare tra le più reiterate entro gli schemi delle declamazioni, si registra immediatamente un interessante elemento di novità, consistente nel fatto che il motivo si trova ad essere appunto dialettizzato nella forma di una singolare modalità di rivoluzione. Intenzionati a far valere i propri diritti i giovani si levano contro l'autorità costituita, contro quelli che la cultura latina ha sempre considerato i *patres* per eccellenza, i senatori. L'*abdicatio* si spoglia così della dimensione privata che l'ha quasi sempre caratterizzata nelle storie raccontate dai declamatori per assurgere a motivo di dibattito politico. Già solo in questo elemento si può rilevare una sua consacrazione ufficiale al rango di problematica di prima grandezza, di emergenza sociale. Dal suicidio di un giovane il cui padre aveva preso la parola per esprimere un'opinione contraria alle richieste della comunità degli *abdicati* deriva poi un ravvedimento del senatore, che impara dalla morte del figlio e muta opinione, sollecitando i colleghi ad accordare il riconoscimento dello status sottratto.